
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

Data di
perfezionamento

N.Repertorio
Comune

64.115,00 15/12/2017 1483 0.530 30/06/20
26

201734

Interesse Scadenza

180.597,26 15/12/2017 1488 0,270 30/06/20
24

500553

N.Pratica
Banca

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che il COMUNE DI TORRICELLA SICURA ha sottoscritto con La Banca
Intesa San Paolo i seguenti contratti di mutuo:

451.696,75 15/12/2017 1485 0.199 30/06/20
23

500470

Importo

363.987,53

550.000,00 15/12/2017 1486 0.315 30/06/20
28

202252

15/12/2017 1487

 433.526,73 15/12/2017 1484 0.270 30/06/20
24

500536

0,270

VISTO il Decreto Del Presidente Del Consiglio Dei Ministri 4 Marzo 2020 avente ad
oggetto: “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge23 febbraio 2020,n.6,recante
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19,applicabili sull'intero territorio nazionale”;
VISTO il Decreto Del Presidente Del Consiglio Dei Ministri 9 Marzo 2020 avente ad
oggetto: “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020,n.6, recante
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19,applicabili sull'intero territorio nazionale”;
CONSIDERATO che il citato DPCM stabiliva all’art.1 “Allo scopo di contrastare e
contenere il diffondersi del virus COVID-19 le misure di cui all'art.1 del decreto del
Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020 sono estese all'intero territorio
nazionale”;
VISTO il DPCM del 1 aprile 2020 con cui è stata prorogata al 13 aprile 2020 l’efficacia
dei precedenti decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 8,9,11,22 marzo

30/06/20
24

500551

COPIA DI DETERMINAZIONE ECONOMICO/FINANZIARIO

Numero  41   Del  10-06-2020
 Reg. generale 85

Oggetto: DETERMINA  DI SOSPENSIONE DELLA QUOTA CAPITALE DEL
MUTUO BANCA INTESA SAN PAOLO ANNO 2020.



2020 e dell’ordinanza del 28 marzo del Ministro della salute di concerto con il Ministro
delle infrastrutture e dei trasporti;
VISTO il DPCM del 10 aprile 2020 che stabilisce ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 25 marzo 2020,n.19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale efficaci fino al
3maggio 2020;
CONSIDERATO che l’emergenza sanitaria conseguente alla diffusione dell’epidemia
del COVID-19 ha determinato e determinerà un impegno finanziario straordinario degli
Enti Locali al fine di realizzare le misure necessarie per far fronte alle maggiori
esigenze di sostegno a famiglie ed  imprese;
VERIFICATO che:  le Banche Italiane, intendono consentire agli Enti Locali di
disporre di liquidità aggiuntiva per sostenere la riduzione delle entrate e le maggiori
spese conseguenti agli effetti indotti dalla diffusione del COVID-19 e che a tal scopo in
data 6 aprile 2020,l’Associazione Bancaria Italiana,ANCI ed UPI hanno sottoscritto un
accordo quadro utile allo scopo;
 Il Comune di Torricella Sicura rientra tra gli enti beneficiari così come definito
dall’art.2 dell’accordo quadro;
I mutui attualmente in ammortamento con Istituti di credito privati hanno le
caratteristiche esplicitate dall’art.3 dell’accordo quadro;
Visto che con delibera n. 37 del 04/06/2020 la Giunta dell'Ente ha disposto di voler
usufruire, per i predetti mutui, della sospensione del pagamento della quota capitale per
le scadenze del 30/6/2020 e 31/12/2020 (in seguito “sospensione”) come previsto
dall’accordo sottoscritto da ABI, ANCI e UPI in data 6/4/2020:
Preso atto che la concessione della sospensione è subordinata:
• all’assunzione di una determina da parte di questo Ente che impegni lo stesso
rimborsare i predetti mutui nei termini conseguenti all’applicazione della sospensione;
• all’impegno a versare, nel periodo di sospensione, per ciascuno dei predetti
mutui i soli interessi sul relativo capitale residuo come indicato nel successivo
paragrafo;
• al rilascio per i predetti mutui, in sostituzione di quella precedente, di una nuova
delegazione di pagamento, da notificare al tesoriere nei termini di legge, per tutta la
durata dell’ammortamento dei mutui stessi fino alla nuova scadenza determinatasi per
effetto della traslazione dovuta all’applicazione della sospensione.

Preso che alle scadenze del 30/6/2020 e 31/12/2020 questo ente dovrà corrispondere,
per ciascuno dei predetti mutui, unicamente gli interessi calcolati, al tasso pattuito, sul
corrispondente debito residuo riferito alla data di sospensione;
Preso atto che la sospensione determina, per ciascuno dei predetti mutui, la traslazione
del piano di ammortamento per un analogo periodo;
Preso atto che durata complessiva di ciascun mutuo a seguito della sospensione non può
comunque superare i 30 anni;
Preso atto che restano ferme tutte gli atri termini e condizioni dei predetti mutui
escludendosi ogni effetto novativo;
Preso atto che, per ciascuno dei predetti mutui, occorre rilasciare delegazione di
pagamento a valere sulle entrate afferenti ai primi tre titoli di bilancio, ai sensi dell’art.
206 del D. Lgs. 267/2000, anche per le nuove rate generatesi per effetto della
traslazione del piano di ammortamento;
Preso atto della normativa vigente in base alla quale il Tesoriere è tenuto ad accantonare
le somme occorrenti a soddisfare, alle rispettive scadenze, i pagamenti relativi al mutui
che maturano nel corso dell'anno;

AREA AMM/FINANZ n. 41 del 10-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Preso atto che ai sensi dell’art. 183, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 267/2000, gli oneri
relativi al servizio del debito dei predetti mutui trovano automaticamente copertura
finanziaria nel bilancio previsionale 2020 e negli esercizi successivi, ai sensi del
successivo comma 6, lett. a) e b) del medesimo articolo;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente,
all’assuntore del presente provvedimento, di attestare la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa e di rilasciare, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, il parere
favorevole sulla regolarità tecnica della presente proposta;
Acquisito, altresì, ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1 e 153 commi 3, 4 e 5 del D.lgs.
18/08/2000, n. 267, il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente
proposta da parte del responsabile del servizio finanziario che, a tal fine, sottoscrive il
presente atto apponendovi, altresì, il visto attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA
1. di ritenere la narrativa che precede integralmente trascritta nel presente
dispositivo per gli effetti che ne derivano;
2. di sospendere, per ciascuno dei predetti mutui, il pagamento della quota capitale
delle rate in scadenza al 30/6/2020 e 31/12/2020;
3. di effettuare, per ciascuno dei predetti mutui, il pagamento degli interessi per il
periodo di sospensione alle scadenze del 30/6/2020 e 31/12/2020, sarà pari alla quota
interessi;i;
4. di riprendere la restituzione dei predetti mutui, a partire dal termine del periodo
di sospensione secondo i relativi vigenti piano di ammortamento che verranno traslati di
un analogo periodo;
5. di garantire il pagamento dei predetti mutui con delegazioni di pagamento a
valere sulle entrate afferenti ai primi tre titoli di bilancio, ai sensi dell’art. 206 del D.
Lgs. 267/2000 che a tal fine verranno estese anche a garanzia delle nuove rate
generatesi per effetto della traslazione dei piani di ammortamento;
6. di obbligarsi ad iscrivere ogni anno in bilancio le semestralità di cui questo Ente
è debitore per il rimborso dei predetti mutui fino alla nuova scadenza determinatasi per
effetto della traslazione del piano.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Di Medoro Giacomino

AREA AMM/FINANZ n. 41 del 10-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Di Medoro Giacomino al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 10-06-2020

 Il Responsabile del Servizio
 F.to Di Medoro Giacomino

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì …………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 30-06-2020
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
              F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 16-07-2020                                Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA AMM/FINANZ n. 41 del 10-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


